
Comune di Crotone 

.4 	-del -~~I 214 1ì  

DECRETO 
del Presidente del Consiglio Comunale 

(ai sensi dell'ad. 4, comma 2, D.L. 16 maggio 1994, n.293) 

Oggetto: Nomina Collegio Revisori dei Conti triennio 2014-2017. 

IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

- Premesso che il Collegio dei revisori di questo ente per il triennio 2010-2013, nominato 
con deliberazione di C.C. n. 115 del 23.12.2010, è scaduto il 22.12.2013; 

- Vista la proposta di deliberazione n. 166 del 11/12/2013 sottoposta all'esame del 
Consiglio comunale avente ad oggetto "Nomina Collegio dei Revisori dei Conti 
triennio 2013-2016", provvista dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, concernente la nomina del nuovo collegio a seguito del 
sorteggio della rosa di nominativi effettuato dalla Prefettura di Crotone come da 
verbale allegato al presente atto; 

- Considerato che entro la data del 22.12.2013 il Consiglio comunale non ha proceduto 
alla nomina del nuovo collegio e che, pertanto, quello in scadenza a tale data è rimasto 
in carica in regime di proroga ai sensi dell''art.3, comma 1, del D.L. 16 maggio 1994, 
n.293 per la durata massima di quarantacinque giorni e pertanto sino al 5.2.2014; 

- Accertata l'impossibilità di convocare apposita seduta di Consiglio Comunale nella 
quale approvare la già citata proposta di deliberazione n. 166 del 10/12/2013, come da 
verbale della Conferenza dei Capigruppo tenutasi in data 7.2.2014; 

- Visto l'art. 4, comma 2, del citato decreto legge 293/1994, che dispone che nei casi in cui 
i titolari della competenza alla ricostituzione degli organi amministrativi siano organi 
collegiali e questi non procedano alla nomine o designazioni, la relativa competenza è 
trasferita ai rispettivi presidenti; 

Ritenuto di dover comunque procedere, nella qualità di Presidente del Consiglio 
comunale, alla nomina dell'organo di revisione ai sensi D.L. 293/94, stante la necessità 
di assicurare la normale attività amministrativa e gestionale dell'ente; 
Visti gli artt. dal 234 al 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano le 
modalità di attuazione della revisione economico-finanziaria negli enti locali, 
prevedendo, tra l'altro, che tale attività venga affidata ad un Collegio di Revisori 
composto da tre componenti, di cui uno riveste la carica di presidente; 



- Viste le modalità di scelta degli organi di revisione ridefinite dall'art. 16, comma 25, del 
D.L. n. 138 del 13 agosto 2011, conv. nella Legge 148 del 14 settembre 2011 e s.m.i. , il 
quale dispone che: "a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data 
di entrata in vigore del presente decreto, i Revisori dei Conti vengono scelti mediante estrazione 
da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, 

nel Registro dei revisori legali(di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39), nonché gli 
iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili"; 

- Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 27 novembre 2012 con il quale è stata 
fissata la data del 10 dicembre 2012 per l'avvio della nuova procedura di nomina; 

- Visto l'art.1 del Decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23 (Regolamento 
adottato in attuazione dell'art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, conv., con 
modificazioni, dalla L. 148/2011), che prevede l'istituzione, presso il Ministero 
dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni territoriali, dell'elenco dei revisori dei 
conti, riferito agli enti locali, appartenenti al territorio delle regioni a statuto ordinario, 
dal quale estrarre detti nominativi; 

- Visti gli artt. 5 e 6 dello stesso Decreto che stabiliscono, rispettivamente, le modalità di 
nomina per estrazione a sorte, la composizione collegiale degli organi di revisione e le 
modalità di attribuzione delle funzioni di presidente; 

- Visto l'art. 241, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che, nel dettare le norme per 
la determinazione del compenso dei revisori, dispone che "l'ente locale stabilisce il 
compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina"; 

- Visto il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, del 20 Maggio 2005 che stabilisce che il limite massimo del compenso 
base annuo, spettante a ciascun componente degli organi di revisione economico-
finanziaria dei comuni, dipende dalla fascia demografica degli enti considerati, nella 
misura indicata nella tabella A allegata allo stesso decreto; 

- Visto, altresì, che a detto limite può essere applicata una maggiorazione, nella misura 
massima del 10 per cento, per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite, 
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B allegata al citato decreto; 

- Vista l'ulteriore maggiorazione applicabile, sino ad un massimo del 10 per cento, per 
gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-capite, desumibile 
bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia 
demografica di cui alla tabella C dello stesso decreto; 

Considerato che: 
- nel rispetto di quanto previsto dall'art.5, comma 2, del D.M. 15 febbraio 2012, n. 23, con 

nota del 20 dicembre 2012, trasmessa a mezzo P.E.C., l'ente ha comunicato alla 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Crotone la scadenza dell'organo di 
revisione in carica; 

- la Prefettura, con nota del 18 novembre 2013, inviata tramite P.E.C., ha fissato la seduta 
pubblica per il sorteggio dei revisori dei conti per il 19 novembre 2013, alle ore 11.00, 
invitando a presenziare un rappresentante di questo Ente e significando che dell'esito 
dell'estrazione si sarebbe redatto apposito verbale; 

2 



con nota prot. 50008 del 18 novembre 2013, l'ente ha designato quale proprio 
rappresentante per la partecipazione all'estrazione, l'Assessore alle Finanze, Claudio 
Mole; 

il 19 novembre, alle ore 16.30, si è proceduto al sorteggio mediante sistema informatico 
con procedura standardizzata dei nominativi per la nomina dell'organo di revisione di 
questo comune, attingendo dall'elenco dei revisori dei conti degli enti locali, approvato 
con D.M. del 27 novembre 2012, dell'articolazione regionale del Calabria e della fascia 
di appartenenza di questo ente locale; 

- Visto il verbale dell'estrazione, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale, da cui risulta che i soggetti estratti in seguito al sorteggio, sono i seguenti: 
1. Anna VITALE, Primo Revisore Estratto; 
2. Pasquale BARBUTO, Secondo Revisore Estratto; 
3. Pietro RIILLO, Terzo Revisore Estratto; 
4. Agostino Francesco DURANTE, Prima Riserva Estratta; 
5. Walter MINGRONE, Seconda Riserva Estratta; 
6. Anthony GIOIA, Terza Riserva Estratta; 
7. Maurizio NAPOLITANO, Quarta Riserva Estratta; 
8. Cesare GUCCIONE, Quinta Riserva Estratta; 
9. Pierluigi PALLARIA, Sesta Riserva Estratta; 

- Viste le note, inviate tramite P.E.C., prot. n. 51505, 51506 e 51508 del 27 novembre 2013, 
con le quali gli uffici del settore finanziario, ai sensi degli artt. 5, comma 4, e 6, comma 
1 del D.M. del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n.23, hanno provveduto a 
richiedere ai primi tre nominativi designati apposita dichiarazione, finalizzata alla 
verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all'art.236 del D.Lgs. 267/2000 o di 
altri impedimenti di cui agli articoli 235 e 238 dello stesso D.Lgs., oppure di voler 
esprimere eventuale rinuncia; 

Viste le dichiarazioni rese dagli interessati, depositate agli atti, nell'ordine di sorteggio: 
1. Anna VITALE, primo revisore estratto: dichiarazione trasmessa a mezzo P.E.C. ed 

acquisita al prot. n. 52017 del 2/12/2013; 
2. Pasquale BARBUTO, secondo revisore estratto: dichiarazione trasmessa a mezzo 

P.E.C. ed acquisita al prot. n. 52076 del 3/12/2013; 
3. Pietro RIILLO, terzo revisore estratto, dichiarazione consegnata a mano all'Ufficio 

protocollo dell'Ente ed acquisita al n. 51976 del 2/12/2013 di prot.; 
- Preso atto che i predetti designati hanno dichiarato: 

• di non rinunciare all'incarico in caso di nomina; 
• di non trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste 

dall'articolo 236 del D. L.gs. n. 267/2000; 
• di rispettare i limiti di assunzione di incarichi di cui all'art. 238 del D.lgs. 

n.267/2000; 
• gli incarichi ricoperti presso enti locali al fine di poter procedere all'accertamento 

del requisito necessario alla nomina del Presidente, attesa la collegialità dell'organo, 
ai sensi dell'art. 6 del D.M. 15 febbraio 2012, n.23 che stabilisce che le funzioni di 

3 



presidente sono svolte dal componente che ha ricoperto il maggior numero di 
incarichi; 

- Considerato che da tali ultime dichiarazioni il numero degli incarichi svolti da ciascun 
componente risulta essere il seguente: 

1. Anna VITALE: n. 3 incarichi; 
2. Pietro RIILLO: n. 2 incarichi; 
3. Pasquale BARBUTO: n. 2 incarichi; 

- Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina del Collegio designato in sede di 

sorteggio, individuando quale Presidente dello stesso la Sig.ra Anna Vitale che, ai sensi 
dell'art.6 del D.M. 15 febbraio 2012, n.23, risulta aver ricoperto il maggior numero di 
incarichi presso enti locali; 

- Considerato che, ai sensi della tabella A allegata al Decreto del Ministero dell'Interno, 
di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 20 Maggio 2005, il 
Comune di Crotone appartiene, alla fascia demografica h) 

comuni da 20.000 a 59.999 abitanti, 
in quanto la popolazione residente al 31/12/2011, di cui all'art. 156 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, secondo i dati ISTAT, risulta essere di 58.819 abitanti; 
- Preso atto, pertanto, che il limite massimo del compenso per il componente è fissato in 

euro 10.020,00; 

- Richiamato l'art. 6, comma 3 della L. 122/10 (conversione del D.L.78/10) il quale recita: 
"Fermo restando quanto previsto dall'art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, a 
decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o altre 
indennità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al Gomma 3 
dell'art. 1 della L. 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di 
organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali 
comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte 
del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 
2013, gli emolumenti di cui al presente Gomma non possono superare gli importi risultanti alla 
data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente Gomma"; 

- Atteso che, in considerazione di quanto esposto, al compenso massimo del singolo 

componente, fissato in euro 10.020,00 al 30 aprile 2010, si applica la riduzione del 10% 
richiamata fissando, pertanto, quale nuovo limite massimo del compenso l'importo di 
euro 9.018,00; 

- Tenuto conto che in relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 1, del decreto 20 
maggio 2005, lettere a) e b) (maggiorazioni massime ex lege) dal confronto con i dati 
del bilancio di previsione 2013 del Comune risultaq uanto segue:  

724 56.048.916,00 58.819 952,90 

  

SI 

 

      

        

Media nazionale 
Spesa 

corrente pro 
capite a livello 

nazionale 
(Tabella B) 

Spesa Corrente 
Comune di 

Crotone (Bilancio 
di Previsione 2013) 

Popolazione al 
31/12/2011 

(Dati ISTAT) 

Spesa Corrente pro capite 
comune di Crotone 

Applicabilità 
maggiorazione 

massima del 10% 

4 



Media nazionale Spesa per Popolazione al Spesa Corrente pro capite Applicabilità 

Spesa per investimenti 31/12/2011 comune di Crotone maggiorazione 

investimenti pro 

capitale a livello 

nazionale 

Comune di Crotone 

(Bilancio di 

Previsione 2013) 

(Dati ISTAT) massima del 10% 

(Tabella C) 

€ 297 € 28.398.333,00 58.819 E 482,81 SI 

Considerato che: 

- al compenso fissato come sopra in euro 9.018,00 risultano applicabili le maggiorazioni 
di cui all'art. 1, comma 1, lettere a) e b) del D.M. 20 maggio 2005; 
in relazione al disposto di cui all'art. 241, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al 
compenso di cui sopra, viene applicata la maggiorazione del 50 per cento prevista per 

il presidente del Collegio; 
sulla base dei predetti elementi, il compenso dei componenti del Collegio dei Revisori 
di questo ente viene determinato come di seguito esposto: 

Qualifica Limite max 
D.M. 20 
maggio 
2005 fascia 
demografica 
h) 

Decurtazione 
10% l'art. 6, 
comma 3 
della L. 
122/10 

Compenso 
declinato 

Maggiorazione 
art. 	l, e. 	I, 
lettera a) D.M. 
20 maggio 2005 

Maggiorazione 
art. 	1, c. 	1, 
lettera b) D.M. 
20 maggio 
2005 

Maggiorazione 
50% (art. 241, 
c. 4, TUEL) 

Totale 
imponibile 

Presidente € 10.020,00 € 1.002,00 E 9.018.00 E 901,80 E 901,80 € 5.410,80 E 16.232,40 

Componente E 10.020.00 € 1.002,00 E 9.018,00 E 901,80 E 901.80 E 10.821,60 

Componente € 10.020,00 E 1.002.00 E 9.018,00 € 901,80 E 901,80 E 10.821,60 

Visti: 
- il regolamento di Contabilità dell'Ente, per quanto non espressamente richiamato; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
lo Statuto Comunale; 

- il D.L. 16 maggio 1994, n. 293 convertito con modificazioni dalla Legge 444 del 15 luglio 

1994; 
DECRETA 

1) La premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 
2) Nominare, in esecuzione del sorteggio effettuato dalla Prefettura - Ufficio Territoriale 

del Governo di Crotone come da verbale allegato al presente atto, componenti del 
collegio dei revisori del Comune di Crotone per il periodo 11.2.2014 — 10.2.2017 i 

signori: 
• Anna VITALE, cod. fisc. VTLNNA61L66D184X, con funzioni di presidente; 
• Pietro RIILLO, cod. fisc. RLLPTR56C11E339Z, con funzioni di componente; 
• Pasquale BARBUTO, cod. fisc. BRBPQL71C28F537B, con funzioni di componente; 

3) Stabilire che il compenso annuo spettante per il triennio, escluse IVA e CAP ove 
dovute, è fissato in euro 10.821,60 per ciascun componente ed in euro 16.232,40 per il 
presidente; 

5 



IL PRESIDENTE DEL 
Do 

UTO, 	L-A Cc?„7-421,■ 	tiNiflicti,14411- 
IL hi2i G C:nel:i h_ 	rtkA Aridi-14A, 

LIO COMUNALE 
ano 

4) Stabilire che, oltre al compenso stabilito, ai revisori non residenti nel Comune di 
Crotone spetta il rimborso delle spese di viaggio documentate, come di seguito 
indicato: 
• un quinto del costo del carburante effettivamente sostenuto nel caso di spostamenti 

con mezzo proprio; 
• rimborso del ticket di viaggio nel caso di ricorso a mezzi di trasporto pubblici; 

5) Stabilire, altresì, che ai revisori non residenti spetta inoltre il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio, nella misura determinata per i 
componenti dell'organo esecutivo dell'ente, ove ciò si renda strettamente necessario in 
ragione dell'incarico svolto; 

6) Dare atto che la relativa spesa farà carico agli ordinari capitoli di bilancio; 
7) Trasmettere il presente provvedimento ai componenti del Collegio dei revisori dei 

conti così come nominato, alla Prefettura di Crotone, al Sindaco, alla Giunta Comunale, 
ai Capigruppo consiliari, al Segretario generale, ai Dirigenti di Settore ed al Tesoriere 
Comunale. 

8) Dichiarare, altresì, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 5, 
comma 1 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293. 

6 



Copia del presente 

firma per ricevuta 

le viene r as iata al delegato del Sindaco del Comune di Crotone che 

e pubblicato sul sito Internet della Prefettura di Crotone. 

e--tt-ec 	 • el-e.,,(2/(re e e ,/ove /4,,e 

e/b e;o-thne 

VERBALE DI ESTRAZIONE REVISORI DEI CONTI 

COMUNE DI CROTONE 

L'anno 2013 il giorno 19 del mese di novembre alle ore 16,30 , presso la Prefettura di Crotone, si 

è tenuta la seduta pubblica per l'estrazione tramite sistema informatico dei componenti 

dell'Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Crotone ai sensi dell'art. 5 co. 3 

del D.M. N. 23 del 15 febbraio 2013 del Ministero dell'Interno. 

Presiede le operazioni di estrazione la D.ssa Teresa Buffa a causa di impedimento del Dr. 

Antonio Calenda, delegato dal Prefetto di Crotone con decreto Prot n. 24680 del 14/12/2012 

Alla seduta è presente PassessPre alle finanze Sig. Claudio Molè delegato dal Sig. Sindaco del 

Comune di Crotone a presenziare la seduta in rappresentanza dell'Ente. 

La d.ssa Teresa Buffa, previo inserimento delle credenziali di accesso al portale di Finanza 

locale del Ministero dell'Interno, procede all'estrazione dei nominativi dall'elenco formato dal 

Ministero dell'Interno e pubblicato con Decreto del 28 febbraio 2013 ed in vigore dal 

01/03/2013. 

Vengono estratti n. 3 componenti con annotazione dell'ordine di estrazione, il primo designato 

per la nomina e gli altri due nell'eventualità di rinuncia o impedimento del primo. 

L'esito del procedimento di estrazione, prodotto dal software è allegato e fa parte integrante del 

presente verbale. 

La seduta è chiusa alle ore 16,45. 

Preleitura di Crotone Via Ci io un: Palatucci, I l -- 88900 Tel 0962.663611 I 	Fax 0962,6636666 

e-irtail: Preleittira.cioloilej(jritei reit 
P.F. C.: gabilleil.o.prefkr7/1pec.inlerim it 

13'r 	 Pa eire  



(2) 	 / /C-e 
icto e~:ióitiwey aree „Jove»zo 

15tolone 

IL DELEGATO DEL PREFETTO 

D ntonio Calenda 

IL RAPPRESENTANTE DELL'ENTE 

1 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

ssa Teresa Buffa 

Prefettura  di Cotone Via Giovanni Palatueei, i 1 -  88900  tTel ;962.6636 	I -- Fa 0962.66:36666 

e-mail: Prefettura.erotoneilOntei 	it 
P.E.C.: gabinetto.pretkii(d}pee.i rt.r'o.it  

Pagina 2 eli' 

4 



d.ssa Teresa Buffa 

/ .0  -te -e-yvthS ;7(-?/bileo?(,c,373C 	/ov2c32gzo 

Czli t0/10(2fle 

IL DELEGATO DEL PREFETTO 

D ntonio Calenda 

k 

  

IL RAPPRESENTANTE DELL'ENTE 

4 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Prefettura di Crotone -- Via Giovarmi Palatueei, i l - 88900 - Tel 13962.6636 i iI — Fax (3962.66:36666 

e-mail: Prefettura.erotoneic)iuiei 	it 
gabinetto.pretkrítree.i:rt.3ine it 

333-13 	 Palina 2 di 2 



 

Ministero dell'interno Esito del procedimento di estrazione dalla banca dati revisori 

Ufficio Territoriale di Governo di CROTONE -KR-(97) 

In data 19/11/2013 alla presenza di Molè Claudio si è svolto il sorteggio per procedere alla 
nomina di 3 revisori per COMUNE di CROTONE 

Soggetti che risultano estratti 

VITALE ANNA VT NNA611.66D184X ANNA. VITALE@PECCOMMERCIALISTI. IT 098343317 Pr me Re isore Estratto 
BARBUTO PASQUALE BRISPOL71C28F53713 PASQUALEBARBUTO@PEC.STUDIOMORELLIO0 3287257291 Secondo Revisore 

RULLO PIETRO RLLPTR56C1 IE339Z PIETRO.RIILL057A 	00CECKR.IT 0962791301 Terzo Revisore Estratto 
DURANTE AGOSTINO 

FRANCESCO 
ORNGTN67806G722W AGOSTINOFRANCESCODURANTE@PECOOMME 

RCIALISTI.IT 
0963534509 Prima Riserva Estraila 

MINGRONE WALTER MNOWTR51F120L492C WALTER.MINGRONE@PECAT 095226151 Seconda Riserva Estrarla 
GIOIA ANTHONY GIONHN57E04Z404C ANTHONY.G101A@ODCECCV.LEGALMAIL IT 0983854327 Terza Riserva EsIralla 
NAPOLITANO MAURIZIO NPLMRZ61S06F416B MAURIZIONAPOLITAN0144@PEC.COMMERCIALI 

STI IT 
0984846338 Oliarla Riserva Estratta 

GUCCIONE CESARE GCCCSF160R22E7730 CESAREGUCCIONESOCCECOS.LEGALMAILIT 3395037353 Quinta Riserva EsTralta 
PALLARIA PIERLUIGI PLLPLG655140218J PIERWISI.PALLARIA@PECOOMMERCIALISTIAT 096825649 Sesta Riserva Estraita 

19/11/2013 

pag. 1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

